
Presa d'atto della decadenza di una borsa di studio
per rinuncia e approvazione dell'elenco dei
beneficiari effettivi della borsa di studio per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti durante l'anno
scolastico 2022/2023 di cui al Bando approvato con
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2143 di
data 10 dicembre 2021 e s.m.

Determinazione n. 486 del 22/01/2024

Presa d'atto della decadenza di una borsa di studio per rinuncia e approvazione dell'elenco dei
beneficiari effettivi della borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra
Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2022/2023 di cui al Bando approvato con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 2143 di data 10 dicembre 2021 e s.m.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00004
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto della decadenza di una borsa di studio per rinuncia e approvazione dell'elenco dei
beneficiari effettivi della borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione
europea svolti durante l'anno scolastico 2022/2023 di cui al Bando approvato con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 2143 di data 10 dicembre 2021 e s.m.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00004
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Viste:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2143 di data 10 dicembre 2021 e s.m., avente ad oggetto
"Approvazione del Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2022/2023".
Dato atto che:
con la propria determinazione n. 3874 di data 15 aprile 2022, è stata approvato l'elenco delle domande
ammesse per la concessione di una borsa di studio per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi



extra Unione europea svolti durante l'anno scolastico 2022/2023 (Allegato 1.
parte integrante e sostanziale della citata determinazione) e sono state assegnate le relative borse di studio
(Allegato 2. parte integrante e sostanziale della citata determinazione);
le domande ammissibili e finanziate erano n.106 come riportato nella citata determinazione n.
3874/2022 e s.m..
Tenuto conto che con i provvedimenti di seguito elencati gli allegati 1 e 2 della determinazione n.
3874/2022 (elenco delle domande ammesse e delle borse di studio assegnate) sono stati modificati e
precisamente:
• la propria determinazione n. 10928 di data 11 ottobre 2022 ha preso atto di n. 24 rinunce di studenti, n. 7
decadenze dal beneficio derivanti dalla mancata conclusione dell'anno scolastico 2021/2022 senza carenze, n.
7 decadenze dal beneficio derivanti dalla mancata presentazione della domanda di liquidazione della prima
rata;
• la propria determinazione n. 2543 di data 13 marzo 2023 ha modificato ulteriormente la propria
determinazione n. 3874 di data 15 aprile 2022 e s.m. in seguito a n. 1 rinuncia da parte di uno studente.
Considerato che:
con la propria determinazione n. 4389 di data 28 aprile 2023 si è preso atto della decadenza dal beneficio da
parte di una studentessa a seguito della modifica dello Stato di svolgimento del periodo all'estero avvenuta
dopo la scadenza per la presentazione della domanda di liquidazione prima rata;
con la propria determinazione n. 4613 di data 5 maggio 2023 si è preso atto del mancato completamento del
percorso di studio all'estero di una studentessa con conseguente revoca parziale della borsa di studio secondo
quanto indicato nei punti 12 e 13 del citato Bando;
con la propria determinazione n. 6917 di data 27 giugno 2023 si è provveduto alla revoca della borsa di
studio assegnata ad uno studente in seguito alla mancata partenza per l'estero;
lo studente di cui all'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ha
RIFERIMENTO : 2024-S116-00004
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
comunicato la rinuncia al beneficio della borsa di studio con nota prot. 67325 di data 26 gennaio 2023 e con
il presente provvedimento si prende atto della conseguente decadenza dalla borsa;
il Bando approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2143/2021 e s.m. prevede, all'art.
7, l'approvazione e la pubblicazione sul sito www.vivoscuola.it dell'elenco dei beneficiari effettivi,
ossia degli studenti a cui è stata effettivamente erogata la borsa di studio.
Si rende necessario, alla luce di quanto esposto precedentemente e considerato che sono terminate le
operazioni di raccolta delle domande di liquidazione del saldo, procedere:
• alla revoca della borsa di studio assegnata con determinazione n. 3874/2022 per un importo complessivo di
euro 5.306,49, come dettagliato nell'Allegato 1., parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
• all'approvazione dell'Allegato 1) "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
• alla modifica della graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione delle borse di studio di cui
agli Allegati 3. "Elenco domande ammesse" e 4. "Importi borse di studio assegnate", parti integranti e
sostanziali della propria determinazione n. 2543/2022 ed alla loro sostituzione rispettivamente con l'Allegato
2. "Elenco domande ammesse" e con l'Allegato 3. "Importi borse di studio assegnate", parti integranti e
sostanziali della presente determinazione;
• all'approvazione dell'Allegato 4. "Elenco beneficiari effettivi", parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, da pubblicare sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento nonché sul sito
www.vivoscuola.it.
Dato infine atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;



ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e s.m. è esclusa la pubblicazione di tutti quei dati dai quali si
possano desumere informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;
l'elenco delle domande ammesse e l'elenco delle borse di studio assegnate approvati con determinazione n.
3874/2022 e s.m. riportano i nominativi dei beneficiari sulla base del criterio del valore crescente
dell'indicatore ICEF e non sono stati pubblicati ai sensi di quanto previsto dal punto 7 del Bando approvato
con la citata deliberazione n. 2143/2021 e s.m., in quanto dai medesimi sono desumibili informazioni sulla
condizione economica degli studenti ammessi all'iniziativa;
per coerenza con il quadro generale sopra delineato, oltre agli elenchi di cui al precedente paragrafo, non
viene pubblicato l' Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in quanto riporta
dati relativi allo studente;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00004
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
D E T E R M I N A
1. di prendere atto, come indicato in premessa, del caso di decadenza dalla borsa di studio per rinuncia come
dettagliato nell'Allegato 1. "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate", parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
2. di revocare conseguentemente, come specificato in premessa, la borsa di studio assegnata con propria
determinazione n. 3874/2022 per un importo complessivo di euro 5.306,49 sull'esercizio finanziario 2023,
come dettagliato nell'Allegato 1. di cui al precedente punto 1;
3. di ridurre, in base a quanto previsto al precedente punto 2, l'impegno assunto con propria determinazione n.
3874/2022 sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2023, per l'importo di euro 5.306,49, come
dettagliato nell'Allegato 1. "Elenco rinunciatari e borse di studio revocate", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, rendendo disponibili tali risorse sulla prenotazione fondi assunta con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2143/2021
(p.f. 2019003);
4. di ridurre per minor utilizzo la prenotazione fondi n. 2019003 assunta con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2143/2021 per l'importo complessivo di euro 5.306,49 sull'esercizio finanziario 2023, dando
atto che tali risorse transitano tra le economie di bilancio;
5. di aggiornare, in base a quanto indicato in premessa, la graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione delle borse di studio di cui agli Allegati 3. "Elenco domande ammesse" e 4. "Importi borse di
studio assegnate", parti integranti e sostanziali della propria determinazione n. 2543/2023 e di sostituirli
rispettivamente con gli Allegati 2. "Elenco domande ammesse" e 3.
"Importi borse di studio assegnate", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
6. di approvare, secondo quanto specificato in premessa, l'Allegato 4. "Elenco beneficiari effettivi", parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente i nominativi degli studenti a cui è stata
effettivamente erogata la borsa di studio;
7. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 4. "Elenco beneficiari effettivi", parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, ai sensi dell'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre
1992 n. 23 e s.m., sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento nonché sul sito
www.vivoscuola.it;
8. di confermare quanto altro disposto con proprie determinazioni n. 3874/2022 e s.m.;
9. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.



RIFERIMENTO : 2024-S116-00004
Pag 4 di 5 CP
Num. prog. 4 di 7 
001 All.4 Elenco beneficiari effettivi 002 All.1 Elenco rinunciatari e borse di studio revocate - RISERVATO
003 All.2 Elenco domande ammesse - RISERVATO
004 All.3 Importi borse di studio assegnate - RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00004
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7 
All. 4) Elenco beneficiari effettivi Pagina 1
N° CODICE FISCALE COGNOME NOME
1 GLNCHR05C65A952N GIULINO CHIARA E 10.000,00
2 RMNCNZ05R51L174D ARMANI CINZIA E 10.000,00
3 DCRMRA05B62L378U DECARLI MARIA E 6.000,00
4 CLVNCL05R44H612G CELVA NICOLE E 6.000,00
5 GBRLRT05S28D530R GUBERT ALBERTO E 4.800,00
6 SLRRDU05M26L378E SALERNO RUDA E 10.000,00
7 BRBNDR05M17L378K BARBIERI ANDREA E 10.000,00
8 DFRNNA05P58L378A DE FERRARI SAPETTO ANNA E 10.000,00
9 RSSSLL04D58L378V ROSSI STELLA E 10.000,00
10 SMBSFN05B43L378Z SEMBENOTTI STEFANIA E 6.000,00
11 BRDMTN05A65L378D BRIDI MARTINA E 6.000,00
12 MSSFRC05M06L378Q MISSIDENTI FEDERICO E 10.000,00
13 RMNCRN05L66C372L ROMANIN CATERINA E 10.000,00
14 MRTLSS05R12C794R MARTINOLLI ALESSIO E 6.000,00
15 FRRSFN05D28L378E FERRARI STEFANO E 10.000,00
16 FRRGLI06A67H612L FERRARI GIULIA E 10.000,00
17 PRNLSE05S63L378M PURIN ELISA E 10.000,00
18 MNNMSM05A30L174V MANNI MASSIMILIANO E 10.000,00
19 MSTBRC05T60H612M AMISTANI BEATRICE E 6.000,00
20 PSCBBR05L66C372S PESCOSTA BARBARA E 10.000,00
21 RSMGRG05R62A952Q RASOM GIORGIA E 10.000,00
22 DLFCHR05L60B006X DALFOLLO CHIARA E 10.000,00
23 DCRMNL05T30L378Y DECARLI EMANUELE E 6.000,00
24 MRGSML05L27L378O MARGONI SAMUELE E 10.000,00
25 PJRFRZ04M09L378Q POJER FABRIZIO CRISTIANO E 10.000,00
26 VLPLSE05P62C372O VOLPE ELISA E 6.000,00
27 BRTSML05M25F132A BERTOLLA SAMUEL E 6.000,00
28 BMBDLA05H63A372W BOMBARDELLI ADELE E 10.000,00
29 BRSNCL05R61L378S BRESSANINI NICOLE E 10.000,00
30 BNTFRC05R19L378S BENTIVEGNA FEDERICO E 6.000,00
31 FRNSFO05M41L378L FRANCESCHI SOFIA E 10.000,00
32 MNSGAI05C71L378Q MANISCALCO GAIA E 10.000,00
33 MRCLRD05S05A372I MARCHI LEONARDO E 9.782,73
34 FSTGRG05S45L174X FESTINI CAPPELLO GIORGIA E 4.692,68
35 SNTLPA05A05A372O SANTORUM LAPO E 9.761,48
36 SRCRKR05T45H612F SORCE IRENE KAROL E 9.730,01



37 SCRGLI05M43L378P SCARPA GIULIA E 5.616,52
38 FRNGDI05R43L378K FRANCESCHINI GIADA E 9.318,74
39 LRCSNT05S67H612W LARCHER SAMANTHA E 9.142,14
40 BRGMKJ05P24M067H BRUGNARA MARK JACOB E 9.016,02
41 FDLLRD05L25L378H FEDEL LEONARDO E 8.962,27
42 FRRLCU05M45L378D FERRARI LUCIA E 8.655,53
IMPORTO BORSA DI STUDIO
EFFETTIVAMENTE EROGATA
Num. prog. 6 di 7 
All. 4) Elenco beneficiari effettivi Pagina 2
43 MSRLTZ05B67L378L MOSER LETIZIA E 8.476,56
44 ZNOMLN05A07L378O ZON EMILIANO E 4.701,38
45 GLRSFN05R07G633K GALIERA STEFANO GIGLIO E 6.957,65
46 CHRSAI05S54B006S CHIRICO ASIA E 4.115,39
47 CSTLTZ05L68L378K COSTA LETIZIA E 6.402,22
48 GGGMHL05R01C372H GAGGIANO MICHELE E 6.266,04
49 PSNLCA05B56L378X PISONI ALICE E 6.264,02
50 BTTRNS05L57L378I BUTTURINI ORTENSIA E 6.248,23
51 PLAGDI05L47A952U PAOLI GIADA E 6.094,02
52 BTTLCN05R17H612S BETTINI LUCIANO E 5.966,00
53 CLDTMS05C10L378F CALDINI TOMMASO E 3.356,23
54 VCRNTS05R42L378C VECERINA ANASTASIJA E 4.410,99
55 VLNSRI05T52B006S VALANDRO SIRIA E 3.275,21
56 ZNALSS05A41C794W ZANI ALISSA E 5.424,79
57 CZZRCE06A45L378S CUOZZO ERICA E 5.403,14
58 ZNNGCM05P24L378N ZANON GIACOMO E 4.766,59
59 PCRLRI05H62L378O PECORARO ILARIA E 4.755,69
60 ZDRDRD05D02L378G ZADRA EDOARDO E 4.752,99
61 SLZMRA05L23L378Z SALIZZONI MARIO E 4.740,46
62 ZNTVNT05E44B157F ZANETTI VALENTINA E 4.529,53
63 BGNSFO05C47L174A BUGNA SOFIA E 3.925,86
64 MLCNCL05H30L378E MALACARNE NICOLA E 1.000,00
Num. prog. 7 di 7


